máximo del 1 % del presupuesto de la obra, salvo indicación en contra expresada en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares del contrato de obras. 

15.- PRESUPUESTOS 

El Presupuesto de Ejecución Material de las obras motivo del presente Proyecto es de DOSCIENTOS 
CATORCE MIL SETECIENTOS TRECE EUROS CON OCHO CÉNTIMOS (214.713,08 €).  

Incrementando el mismo con los porcentajes del 13% de Gastos Generales y el 6% de Beneficio 
Industrial se obtiene un Presupuesto Base de Licitación (IVA excluido) de DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y CINCO MIL QUINIENTOS OCHO EUROS CON CINCUENTA Y SEIS CÉNTIMOS (255.508,56 €).  

El Impuesto sobre el Valor Añadido es el 21% de la cifra anterior, ascendiendo a CINCUENTA Y TRES 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS (53.656,80 €). 

El Presupuesto total incluido IVA es de TRESCIENTOS NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y CINCO 
EUROS CON TREINTA Y SEIS CÉNTIMOS (309.165,36 €). 

16.- PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN 

El Presupuesto para conocimiento de la Administración es la suma del Presupuesto Base de Licitación